Te simplicem et rudem et impolitam et idioticam compello qualem te habent qui te solam habent, illam ipsam de compito, de trivio, de textrino totam. 7. Imperitia tua mihi opus est, quoniam aliquantulae peritiae tuae nemo credit. Ea expostulo quae tecum homini infers, quae ex temetipsa aut ex quocumque auctore tuo sentire didicisti. Non es, quod sciam, Christiana. Fieri enim, non nasci solet Christiania.

Tamen nunc a te testimonium flagitant Christiani, ab extranea adversus tuos, ut vel tibi erubescant, quod nos ob ea oderint et inrideant, quae te nunc conscientia detinent.

qualem habent, B — textrino. Tota imperitia, v. Hartel. Patr. Stud. III, p. 67
7. peritiae tuae, B; peritiae, A — homini, A; in hominem, B — est quod, A corr.
— soles, Urs. March — conscientia detinent, ego; conscientia detinet, A Bmg;
conscientia detineant, Oehler; consciam detineant, B. Gel. Pam. Rig. March. RW..

de mensch maakt tot een redelijk wezen, dat voor waarneming en kennis ten zeerste ontvankelijk is. 6. Maar ik daag u niet als een zulke, die in scholen gevormd, in bibliotheken geoefend, in Akademie en Attische zuilengang gevoed, van wijsheid overloopt. Tot u richt ik mij, die eenvoudig zijt en ongeletterd en ongepolijst en onwetend, zooals zij u bezitten, die niets anders hebben dan u alleen, juist zoo een, onvervalscht uit de achterbuurt, van de straat, uit de fabriek. 7. Uw onervarenheid is het, wat ik hebben moet, daar aan uw ervaring, gering als ze is, niemand geloof schenkt. Dat wil ik van u weten, wat ge met u in de mensch brengt, wat ge of krachtens uzelf of door uw schepper, wie hij dan ook zijn moge, hebt leeren inzien. Gij zijt, voor zoover ik weet, geen Christen: een ziel pleegt Christen te worden, niet door geboorte te zijn. Toch vorderen de Christenen thans van u een getuigenis, van u, die buiten hen staat, tegenover de uwen, opdat zij juist voor u zich zullen schamen, dat zij ons haten en bespotten om datgene, waarvan thans blijkt, dat gij er mede van af weet.

Caput 2.

1. Non placemus deum praedicantes hoc nomine unico unicum, a quo omnia et sub quo universa. Dic testimonium, si ita scis. Nam te quoque palam et tota libertate qua non licet nobis, domi ac foris audimus ita pronuntiare. Quod deus dederit, et. Si deus voluerit. Ea voce et aliquem esse significas et omnem illi confiteris potestatem, ad cuius spectas voluntatem, simul et ceteros negas deos esse, dum suis vocabulis nuncupas, Saturnum, Iovem, Martem, Minervam.

72.

Nam solum deum confirmas quem tantum deum nominas, ut, et cum illos interdum deos appellas, de alieno et quasi pro mutuo usa videaris. 2. De natura quoque dei quem praedicamus, nec te latet. Deus bonus. Deus benefacit, tua vox est. Plane, adicis. Sed homo malus, scilicet contraria propositione oblique et figuraliter exprobrans ideo malum hominem, quia a deo bono abscesserit. Etiam quod penes deum bonitatis et benignitatis omnis benedictio inter nos summum sit disciplinae et conversationis sacramentum. Benedicat te deus tam facile pronuntias quam Christiano necesse est, at cum in maledictum convertis dictionem dei, perinde dicto omnem super nos potestatem eius consistere secundum nos confiteris.

1. deum, A; dominum B. — unico, om. A, — negas, om. A. — nam, om. A. — et cum, AB Gel. Pam. Rig.; etiam cum, March; cum et, Oehler. RW. — 2. quam, Rig. — bonus est, B. Gel. Pam.; bonus [est], March — Planeadicis, A; Plane ea dicis, B; Plane et adicis, March. — et contraria, B — necesse est. At cum in maledictum, A. March.; id maledictum, B. Gel. Pam. — dictionem dei, perinde

Hoofdstuk 2.

1. Wij vallen niet in de smaak, wanneer wij God met deze naam alleen als de Eene verkondigen, van wie alles voortkomt en aan wie alles onderworpen is. Spreek uw getuigenis, Ziel, of gij er zoo over denkt. Ook u toch hooren wij openlijk en met volkomen vrijheid, zooals ons niet vrijstaat, in het particuliere leven en in het openbaar deze uitspraken doen: Wat God geve, en, Indien het God behaagt. Door deze woorden geeft gij te kennen, dat er een God is, en ook bekent gij, dat alle macht aan hem is, met wiens wil gij rekening houdt, en daarmee ontkent gij tevens, dat de anderen goden zijn, daar gij hen met hun eigen benamingen aanduidt, Saturnus, Juppiter, Mars, Minerva. Immers gij stelt alleen als God vast degene, die gij (alleen maar) zonder meer God noemt, zoodat ge, wanneer gij ook de anderen al eens goden noemt, uit ander-mans goed en als het ware bij wijze van leening van die naam gebruik schijnt te maken. 2. Ook van de natuur van de God, die wij verkondigen, zijt gij niet onkundig. „God is goed,” „God doet wel,” luidt uwe stem. Zeker, gij voegt er aan toe, „maar de mensch is slecht,” natuurlijk omdat gij door de tegenstelling der woorden indirect (zijdelings) en verbloemd de mensch daarom het verwijt van slechtheid maakt, omdat hij zich van de goede God heeft afgewend. Zelfs wat betreft, dat bij ons iedere zegen bij de goede en liefdevolle God de hoogste heililing van ons zedelijk leven en gedrag is: het „God zegene u” spreekt gij even zoo gemakkelijk

3. Sunt qui etsi deum non negent, dispectorem plane et arbitrum et iudicem non putent — in quo utique nos maxime reiciunt, qui ad istam disciplinam metu praedicati iudicii transvolamus — sic deum honorantes, dum curis observationis et molestiis animadversionis absolvunt, cui ne iram quidem adscribunt. Nam si deus, inquiunt, irascitur, corruptibilis et passionalis est: porro quod patitur quodque corrumpitur, etiam interitum potest capere, quem deus non capit. 4. At idem alibi animam divinam et a deo conlatam confitentes cadunt in testimonium ipsius animae retorquendum adversus opinionem superiorem. Si enim anima | aut divina aut a deo data est, sine dubio datorem suum novit, et si novit, utique et timet et tantum postremo ad auctorem. 5. An non timet quem magis propitium velit quam iratum? Unde igitur naturalis timor animae in deum, si deus non novit irasci? Quomodo timebitur, qui nescit offendit? Quid timetur nisi ira? Unde ira nisi ex animadversione? Unde animadversio nisi de iudicio? Unde iudicium nisi de potestate? Cuius potestas summa, nisi dei solius? 6. Hinc ergo tibi, anima, de conscientia suppetit domi ac foris nullo irridente vel prohibente praedicare, Deus videt omnia, et Deo commendo, et Deus reddet, et Deus inter nos iudicabit. Unde tibi hoc non Christianae? 7. Atque adeo et plerumque et vitta Cereris redimita, et pallio Saturni coccinata, et deae Isidis linteata, in ipsis denique templis deum iudicem imploras. Sub Aesculapio stas, Iunonem in dicto, ABmg; benedictionem dei, perinde dicto, Gel. Rig.; in benedictionem dei, perinde dicto, Pam.; benedictionem dei. Proinde dicis, B. — 3. despectorem, A. —